Medicamenti hujus draſtici & violentiſſimi uſus magis apud antiquiores Medicos, ſcilicet *Hippocratem*, *Galenum*, *Dioſcoridem* valuit, quam apud recentiores: In Morbis autem contumaciſſimis, & præſertim in Nervorum chronicis, Viſcerumque obſtipationibus, præſantiſſimum eſt purgans: *Duro nodo durus adhibendus cuneus*. Si vero ex ejus uſu Hypocatharſis aut Tormina dolorifica ſupervenerint, quod quam ſæpiſſime accidit, copioſo olei potu hæc tolluntur. Adeo vehemens eſt purgans, ut *Pulpa* cum felle bovina commixta & regioni umbilicali impoſita ſtrenue purget. *Colocynthiſ* in quacunque forma, gravidis nunquam præſcribenda eſt, cum abortum cauſare quam facillime poſſit.

*Pulpa* minus uſurpatur, niſi, in petia ligata, vino fit infuſa, cujus Doſis nequaquam ſuperare debet grana ſex. *Extractum*, quod commodius quidem, nec tam violentè operatur, adhibere tuto poſſumus, ad quantitatem granorum ſex ſeu decem, in forma pilularum. *Reſinæ* vix ultra grana quinque propinari debent.

Ob effectum violentiſſimum, medicos cautiores eſſe oportet in præſcribendo hoc medicamento; quod etiam dici poteſt de ſequenti.

## V. ELATERIUM.

MOMORDICA (*Elatevium*) pomis hiſpidis, cirrhis nullis. *Linn. Syſt. Nat. ed. 13. p. 725.*

Planta eſt cucurbitacea *Colocynthidique* valde affinis,

adeoque aliquid nervis inimicum continens; annua insuper est, sterquiliniisque sata optime provenit, fructusque fert.

Ex hac in officinis prostant *Cucumeris asinini Radix*, *Extractum Elaterii* atque *Resina*.

*Radix* raro usurpatur, annua enim est, nec vim purgandi insignem possidet. *Extractum* vero & *Resina* excellentissima sunt purgantia, modo caute adhibeantur.

*Extractum* præparandi modus hic est. Fructus maturus minutim disseccatur, & succus per setaceum exprimitur, qui, intactus per horas nonnullas, ut particulae crassiores subsident, stare debet; deinde pars tenuis decantatur, crassior autem pars supra pannum linteum exsiccat, quæ *Extractum Elaterii* vel *Elaterium viride* dicitur; hujusque dosis maxima scrupulus est. *Resina* obtinetur scarificando fructum maturum, ut succus emanet, qui sole exsiccat & in officinis servatur sub nomine *Resinae Elaterii* seu *Elaterii albi*, hujus autem quæ Extracto longe fortior est, vix ultra grana duo vel tria adhibenda sunt.

Heroicum hoc est Medicamentum, cautius tamen suspensoque propinandum manu, nec nisi urgente necessitate & aliis immixtum.

## VI. SPINA CERVI.

RHAMNUS (*Catharticus*) spinis terminalibus, floribus quadrifidis dioicis, foliis ovatis, caule erecto. *Linn. Syst. Nat. ed. 13. p. 194.*

In Nemoribus *Europæ* sponte crescit.

Baccæ maturæ in usu sunt, e quibus paratur Syrupus, *Syrupus domesticus* dictus, nauseosus admodum.

Contra Vermes, Arthritidem & Syphilitidem adhibetur, ad quantitatem unius unciaë.

Baccæ ficcæ raro usurpantur, neque Decoctum. Cortex, qui tinctorius est, etiam purgat, sed rarissime præscribitur.

Famofus ille pulvis purgans, *Pulvis d' Ailliaud* dictus, paratur e Baccis immaturis tostis, addito Sacchari aliquantulo.

## VII. FRANGULA.

RHAMNUS (*Frangula*) inermis, floribus monogynis hermaphroditis, foliis integerrimis.

*Linn. Syst. Nat. ed. 12. p. 195.*

Frutex indigenus *Sueciæ*, frequens in lucis & pratis humidioribus.

*Corticem* in officinis habemus, qui propinatur, ad quantitatem semiunciaë & ultra, in decocto.

Ufus minus apud medicos, quam apud rusticos, frequens est. Egregie tamen purgat & tutissime, absque singulari cautione adhiberi potest.

## VIII. GRATIOLA.

GRATIOLA (*officinalis*) foliis lanceolatis, floribus pedunculatis. *Linn. Syst. Nat. ed. 13. p. 60.*

Planta est perennis; in *Europa* australi crescens, &, quamvis ad Sueciam non pertingat, facillime tamen in hortis hospitatur.

*Herba* recens egregie purgat, sicca parum, si autem diutius fervetur, vim suam purgandi omnino amittit. Vomitum, loco alvum solvendi, quam sæpissime causat, quare minus usurpari solet. Plerumque adhibetur in forma Decocti vel aquosi vel vinosi; vel, si vomitum evitare velimus, feri lactis: sed communiter tanquam enema usurpatur.

Dosis *Herbe recentis* duæ sunt drachmæ; *siccæ* autem una sufficit: *Extractum* ad quantitatem unius drachmæ tuto propinare possumus.

## II. A C R I A.

## IX. SCAMMONIUM.

CONVOLVULUS (*Scammonia*) foliis sagittatis postice truncatis, pedunculis teretibus subtrifloris  
*Linn. Spec. Plant. 218.*

Planta est perennis; nobis adfertur a *Smyrna*, *Alepo*, reliquisque regionibus orientalibus: Tantam habet affinitatem cum *Convolvulo sepium*, ut difficile ab illo distin-

stinguatur : Lactescens est & purgans, sicut omnes fere Convolvuli species.

*Scammonium* officinarum succus est hujus plantæ e radice extractus, et obtinetur hoc modo: Caput radice denudatum abscinditur, relicta in humo reliqua radice parte vegetante, ut succus lacteus inde exstillet, qui, sole exsiccat, *Scammonium* vocatur. Hoc omnino gummosum est, nam in aqua totum solvitur.

Dosis *Scammonii crudi* grana sunt sex; *Resinæ*, quæ Magisterium est, semisrupulum; & *Diagrydii*, quod nihil aliud est nisi *Scammonium* crudum fumo sulphuris imprægnatum, etiam semisrupulum.